
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742 Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

autorizo e ratif co a inexigibilidade de licitação para contratação de 
VERA LÚCIA SILVA SANTOS, visando a contratação de maestrina 
para atuar junto ao Coral Timbres pelo período de 04 (quatro) 
meses. Pelo preço total de R$ 9.960,00 (nove mil, novecentos 
e sessenta reais), conforme especif cações constantes dos autos 
do processo nº 2018/412.265 - SUSIPE, que foi devidamente 
aprovado pelo Parecer Jurídico nº. 363/2018/PROJUR-SUSIPE e 
da disponibilidade orçamentária desta Autarquia (Art. 14, da Lei 
Federal nº 8.666/93).
Belém/PA, 19 de novembro de 2018.
MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 383792

INCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA
Incluir o servidor MILTON IVAN LIMA FRANCO JUNIOR Matrícula 
nº 5935162 Cargo: Agente Prisional, na PORTARIA Nº 1775/2018 
DAR/DGP/SUSIPE de 05/07/2018, publicada no DOE nº 33653, 
de 10/07/2018.

Protocolo: 383947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 335 DE14.11.2018
Servidor: RENATA DE FÁTIMA DA COSTA MAUÉS
Matrícula: 5796989/6
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 22.11.2018 a 21.12.2018.
Triênio: 29.10.2004 a 28.10.2007.

Protocolo: 384039

ERRATA
.

PORTARIA Nº 344 DE 14.11.18
Errata da Portaria Coletiva de Férias nº 331, de 03.11.2018, 
publicada no DOE nº de 14.11.2018.

Matrícula Nome
Onde se 

lê: Período 
Aquisitvo

Leia-se: 
Período 

Aquisitivo

30201/7 Deusa Maria dos 
Santos Bezerra

10.01.16 a 
09.01.17

10.01.17 a 
09.01.18

Protocolo: 384061

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343 DE 14.11.18
Objeto: EXCLUIR, da Portaria Coletiva de férias nº 331, de 
03.11.18, publicada no DOE de 13.11.18, a servidora FLÁVIA 
SILVA BASSALO, matrícula nº 5896154/2, ocupante do cargo em 
comissão de Diretor do Museu de Arte Sacra.

Protocolo: 384067

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 334 DE 09.11.2018

Servidor: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA
Matrícula: 31771/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período Aquisitivo: 02.10.17 a 01.10.18
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) 
dias de férias, do período de 01.11.18 a 30.11.18 para 18.11.18 a 
17.12.18, concedidas através da PORTARIA Nº 275, de 03.09.18, 
publicada no DOE de 06.09.18, e transferidas através da 
PORTARIA Nº 301, de 04.10.18, publicada no DOE de 11.10.18.

Protocolo: 384047

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 580, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo 2018/457419;
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Presidente da Comissão 
de Sindicância nos autos do processo 2018/457419, de 
prorrogação de prazo;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, na forma do art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da 
Comissão de Sindicância nomeada pelas Portarias nº 553/2018, 
para que possam ser concluídos os trabalhos do processo nº 
2018/457419;
II – Esta Portaria entra em vigor a contar do término do prazo 
previsto na PORTARIA Nº 553/2018, de 17 de Outubro de 2018, 
que a antecede.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 383791

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO: 003/2015-FCP
PROCESSO Nº: 2015/84574

Dispensa de Licitação: fundamento no inciso XVI, do artigo 24, 
da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: As partes resolvem acrescer os serviços, conforme 
descreve o item 3 - Descrição dos Serviços, da Proposta 
Comercial n° 189/2018: Hospedagem de 2 (dois) servidores 
virtualizados. O novo valor mensal estimado do contrato será 
de R$ 17.035,88 (dezessete mil, trinta e cinco reais e oitenta 
e oito centavos), conforme item 6.1 da Proposta Comercial nº 
189/2018. Os acréscimos serão disponibilizados e contabilizados 
a partir de novembro de 2018. O valor global estimado será de 
R$ 201.750,20 (duzentos e um mil, setecentos e cinquenta reais 
e vinte centavos),
Vigência: 01/06/2018 à 01/06/2019.
Valor Mensal Estimado: R$ 17.035,88 (dezessete mil, trinta e 
cinco reais e oitenta e oito centavos).
Valor Total Estimado: R$ 201.750,20 (duzentos e um mil, 
setecentos e cinquenta reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8238 420.000.8238 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339140, Ação: 
231059.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ: 
05.059.613/0001-18.
Data da Assinatura: 31/10/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 383867

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO RESCISÃO DO CONTRATO 113/2013
PROCESSO Nº 2013/211340

Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável 
do Contrato n° 113/2013, o contrato terá sua vigência f nal e 
encerramento em 02 de dezembro de 2018, em conformidade 
com o Ofício nº 272/2018 da Presidência desta FCP.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA – ME, CNPJ: 13.279.768/0001-98
Data de Assinatura: 14/11/2018
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 383686

TERMO RESCISÃO DO CONTRATO 009/2014
PROCESSO Nº 2014/284030

Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável 
do Contrato n° 009/2014, o contrato terá sua vigência f nal e 
encerramento em 02 de dezembro de 2018, em conformidade 
com o Ofício nº 272/2018 da Presidência desta FCP.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA – ME, CNPJ: 13.279.768/0001-
98
Data de Assinatura: 14/11/2018
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 383688

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 614/2018 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a solicitação de desligamento através de 
email com data de 19.11.18, da Diretoria de Televisão;
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor LUCIANO PINTO CUNS, Matrícula 
Funcional nº 5938647/1, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente  II, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da TV, a 
contar de 16/11/2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 384163

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 613/2018 de 19 de novembro de 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora MARIA DE LOURDES CANTANHEDE BEZERRA, 
ocupante do cargo de Redator, matrícula funcional nº 
5117186/2, lotado na Coordenadoria de Produção da Rádio, 
no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao período 
aquisitivo de 2017/2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 384064

PORTARIA N° 616/2018 de 19 de novembro de 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ABÍLIO MARTINS JUNIOR, ocupante do cargo de 
Engenheiro/Diretor, matrícula funcional nº 5044057/1, lotada 
na Diretoria Técnica, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 384074


